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Troen paa Gud er Treen paa Miraklet, Kun ved et Brud paa Naturlovene kan Gud
komme i Forbindelse med et menneske, At tro paa Gud er at være midt i det

vidunderlige, hvor ikke blot Guds Love virker, men ogsaa Guds Haand,” kaj munk

Presten og forfatteren Kaj Munk er en av de store skikkelsene i dansk litteratur i mellomkrigstiden.
Han ble født i 1898, mistet tidlig sine foreldre og ble adoptert av sin mors kusine og hennes mann
som bodde i Maribo på Lolland. Der hadde han en lykkelig barndom. Religiøst ble han preget
til dels av grundtvigianismen i skolen og dels av møter i indremisjonen. Han var lenge usikker
på om han skulle bli dramatiker eller prest, og endte opp med å bli begge deler. 11924 tok han
sin teologiske embetseksamen ved Københavns universitet. Han ble sogneprest i Vedersø i det
forblåste landskapet i Vest-Jylland. Han ble glad i naturen og menneskene omkring seg, og han
ble værende i stillingen resten av sitt liv.

Som forfatter søkte han til det store romantiske drama. Hans litterære forbilder var William
Shakespeare, Adam Oehlenschlåger, Henrik Ibsen og George Bernard Shaw. I tema dreide mye av
forfatterskapet seg rundt kristentroen og kallet - men han skrev også lystige vers om gleden ved
å gå på jakt, for eksempel. Hans verker har stor spennvidde og mye humor, og omfatter de fleste
genre, fra lyrikk til drama, avisartikler og selvsagt prekener.

Hans mest kjente skuespill er Ordet Det skrev han på seks dager. Skuespillet hadde premiere
på Betty Nansen-teateret i København i 1932. Det inngår nå i den danske kanon - og må leses av
alle danske skoleeleven Genremessig er det et interessant verk. Det går fra trivelig bondeinteriør
til nærmest folkekomedie, og ender opp som et bibelsk mirakeldrama. Munk berører også
klasseforskjellene i bondesamfunnet: En av hovedpersonene, den gamle storbonden Mikkel Borgen
blir fornærmet fordi indremisjonshøvdingen Peder avviser hans sønn som svigersønn - fordi han
ikke er frelst.

Og som en rød tråd gjennom dramaet går striden mellom disse to: Den mektige Borgen og
hans Grundtvig-inspirerte kristendom og den enkle skredderen Peder fra indremisjonen. Peder
mener at gamle Borgens tro ikke er den riktige tro, og at han dermed ikke kan bli frelst. Vi opplever
et andaktsmøte hjemme hos Peder med enkle folkelige vitnesbyrd om tro.

Ordet er til dels inspirert av Bjørnstjerne Bjørnsons drama OverÆvne I, om en landsens prest
i Nord-Norge som utfører mirakler. Han får de lamme til å gå, og hjelper alle han kan - med
familiens midler, som de egentlig sårt trenger seiv. Prestens kone er syk, men henne klarer han
ikke å helbrede. Det hele var "over evne”.

Dette er det Johannes, en av Mikkel Borgens sønner i Ordet har blitt inspirert av, og det har
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ført til at han har mistet forstanden og tror at han er Jesus. Men, som vi skal se, forstand har
ikke noe med mirakler å gjøre. Det er nettopp Guds uransakelige veier som utgjør spenningen.
Er troen vår sterk nok til at miraklene skjer, eller skal vi ikke be om slikt? Er vi da, som apostelen
Thomas, tvilende uten tegn? Kaj Munk tar opp motsetningen mellom vitenskapen - representert
ved en lege, og troen, representert ved en religiøs fanatiker. Og det er Johannes’ tro på mirakler
som blir avgjørende. Det flotte ved Kaj Munks Ordet er at han som dramatiker nekter seg ingen
ting.

Kaj Munk var en ivrig samfunnsdebattant, og han vakte strid og oppmerksomhet. I mellom
krigstidens litterær og kunstneriske strømninger var der, enkelt sagt, to hovedtendenser. Den ene
var radikal, inspirert av revolusjonen i Russland og den unge Weimar-republikken i Tyskland.
Dette var en sekulær retning, som så på religion som en undertrykkende makt. Mange som
tilhørte denne retningen så tidlig farene med fascismen og nazismen. I motsetning til dette sto
mange tradisjonelt og konservative kristne, som ble uroet av de sekulære tendensene - deriblant
Kaj Munk. Han var i en periode fascinert av samtidens førerskikkelser som Hitler og Mussolini.
Han var ingen ideolog, og var mer opptatt av personer enn ideologier. Men denne holdningen
hans endret seg i årene før 2. verdenskrig da han innså mye av det som fulgte i "førernes” spor,
som for eksempel jødeforfølgelsene. Med hele sin litterære tyngde kastet presten Kaj Munk seg
nå ut i kampen mot nazismen. Da Danmark ble okkupert sto han steilt mot samarbeidslinjen.
Han ble etter hvert en sterk, samlende skikkelse i det danske motstandsarbeidet, og dermed til
stor irritasjon for tyskerne og de danske nazistene. Kaj Munk nektet å ligge lavt. Han skal ha fått
advarsler fra motstandsbevegelsen om at det var lurt å komme seg vekk. Han hørte ikke på rådet,
og om kvelden 4. januar 1944 kommer en gruppe SS-folk og henter Kaj Munk. Han blir henrettet
med 3 tre skudd i en veigrøft nær Silkeborg. Hans ille tilredte lik ble funnet om morgenen den 5.
januar. Kaj Munk ble en martyr for Danmarks frihet.

"Der var megen varme i ham, og megen fruktbar ensidighet.”
(N.B.Wamberg, 1973)

Av Tove Jensen Holmås
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